
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 69 DEL 18/05/2021  

OGGETTO: 

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI 
PAVIMENTAZIONE  STRADALE DI VIA SARTORETTI, VIA DELLA VITTORIA E VIA 
MADONNA DELLE VIGNE - CUP B27H20012650004 - CIG Z092FE8B67 - 
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA DITTA SCARLATTA 
UMBERTO      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.14/2020 in data 29.12.2020 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici; 

Premesso che alcune vie strade comunali necessitano di interventi di messa in sicurezza e 

manutenzione straordinaria e pertanto si rende necessario intervenire presso: 

- Via della Vittoria in Pisogno con il rifacimento di un tratto di muro di sostegno a valle nei 

pressi dell’abitazione al civico 12, oltre a scarifica e rifacimento pavimentazione in asfalto 

per circa 440 mq; 

- Via Madonna delle Vigne in Pisogno con il rinforzo del fondo stradale mediante e 

sottofondazione del margine di valle e realizzazione massicciata stradale adeguatamente 

compattata e rullata; 

- Via Sartoretti a Miasino con il ripristino di 2 tratti di pavimentazione in asfalto 

particolarmente degradati previa scarifica, per una superficie complessiva di circa 546,00 

mq; 

Considerato che: 

- con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 144 del 16.12.2020 è stato affidato 

all’ing. Carla Cerutti, con studio in viale Kennedy n. 3 a Borgomanero (NO), l’incarico per la 

redazione di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento della 

sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08 e contabilità lavori per l’intervento di messa in sicurezza 

e manutenzione straordinaria di tratti di pavimentazione stradale summenzionati 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.89 in data 21.12.2020 è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo, per l’intervento di messa in sicurezza e manutenzione 

straordinaria di tratti di pavimentazione stradale di via Sartoretti, via della Vittoria e via 

Madonna delle Vigne dell’importo complessivo di € 45.000,00 di cui € 30.404,43 per lavori 

a base di gara ed € 940,34 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- a seguito della procedura di appalto con propria Determinazione n. 150 in data 29.12.2020 i 

lavori in narrativa sono stati definitivamente aggiudicati alla impresa Cave di Corconio Srl 

con sede in Orta San Giulio (NO), verso il corrispettivo di € 31.253,56 oltre IVA 22% per € 

6.875,78 e quindi per complessivi € 38.129,34 IVA c.sa in applicazione del ribasso dello 

0,30% offerto per l’aggiudicazione dell’appalto; 

- in data 29.12.2020 si è provveduto alla sottoscrizione del contratto di appalto tramite stipula 

trattativa diretta sul portale Mepa; 



Verificato che con nota del 18.05.2021 acquisita al prot. com.le al n. 2295 l’impresa Cave di 

Corconio Srl ha presentato richiesta di subappalto, per le opere di perforazione in favore della ditta 

Scarlatta Umberto Sas con sede in Vigliano Biellese (BI) via Dante Alighieri, 35 cf e P.IVA 

00217910025 per un importo presunto di € 6.000,00 compresi costi della sicurezza, oltre IVA di 

legge; 

Vista la documentazione presentata: 

- Dichiarazione dell’insussistenza di forme di collegamento o controllo ex articolo 2359 del 

Codice Civile con le ditte affidatarie del subappalto;  

- Copia delle attestazioni riguardanti il possesso di adeguata attrezzatura tecnica, copia del 

certificato di iscrizione alla CCIAA, copia DURC regolare; 

- Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 

50/2016; 

Esaminata la documentazione relativa alla ditta proposta come subappaltatrice e riscontrato la 

regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

Ritenuto non sussistere motivi per negare l’autorizzazione a subappalto in quanto le ditte proposte 

come subappaltatrici risultano in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto D.lgs. n. 267/2000; 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

1) di prendere atto che l’impresa Cave di Corconio Srl con sede in Orta San Giulio (NO), 

appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di tratti di 

pavimentazione stradale di via Sartoretti, via della Vittoria e via Madonna delle Vigne ha 

presentato, la documentazione prevista dall’art. 105 del D. Lgs 50/2016 relativa al 

subappalto dei lavori di perforazione in favore della ditta Scarlatta Umberto Sas con sede in 

Vigliano Biellese (BI) via Dante Alighieri, 35 cf e P.IVA 00217910025 per un importo 

presunto di € 6.000,00 compresi costi della sicurezza, oltre IVA di legge; 

2) di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la 

responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo all’impresa Cave di 

Corconio Srl che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante; 

3) di richiedere sia alla ditta subappaltatrice Scarlatta Umberto Sas con sede in Vigliano 

Biellese (BI) via Dante Alighieri, 35 cf e P.IVA 00217910025 l’immediata osservanza delle 

seguenti disposizioni: 

- esposizione da parte dell’impresa appaltatrice del cartello all’esterno del cantiere con 

indicazione del nominativo della ditta subappaltatrice; 

- trasmissione da parte dell’impresa appaltatrice, della comunicazione al Comune attestante 
l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del subappalto. 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Elia Germani 


